
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 

DISPOZIȚIA NR.           / 2024 
privind convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Județean Harghita  

 
Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.              /2024 al Direcției juridice și administrație publică, 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 178 alin. (2), art.134 alin. (5) coroborat cu prevederile art. 179 alin. (1) și 
(2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

DISPUN : 
 

Art.1.  Se convoacă ședința extraordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 16 iulie 
2024, ora 09,00  în sistem de teleconferință/audioconferință. 
 
Art.2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  

(2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin grija 
Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 
Art.3.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția juridică 
și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 
Art.4. Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 

Miercurea Ciuc, 12 iulie 2024 

 
 
Președinte Contrasemnează 
Borboly Csaba Secretarul general al județului 
 Balogh Krisztina  

                                                                                   

  

borskatalin
Typewritten Text
619

borskatalin
Typewritten Text
167945



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței extraordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 16 iulie 2024 

 
   

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic și a Devizului general pentru 
obiectivul de investiții „Amenajări exterioare, racorduri la utilități pentru Extinderea, 
modernizarea și dotarea Unității de Primiri Urgențe la Spitalul Județean de Urgență 
Miercurea Ciuc, Județul Harghita (Faza I - Demolări)“ 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea însușirii cotizației Județului Harghita prin 

Consiliul Județean Harghita către  Asociaţia „Regiunea Cristuru Secuiesc” pe anul 
2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
3. Proiect de hotărâre privind revocarea  Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 

264/2024, privind mandatarea reprezentantului Consiliului Județean Harghita în 
vederea aprobării nivelului maxim al cotizației și al contribuției județului Harghita 
către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Dezvoltare Rurală a Consiliului 
Judeţean Harghita pe anul 2024, și mandatarea reprezentantului Consiliului Județean 
Harghita în vederea aprobării nivelului maxim al cotizației județului Harghita plătibil 
către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Dezvoltare Rurală a Consiliului 
Judeţean Harghita pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea acordării alocației  bugetare pentru 

cofinanțarea competiției   sportive „Turul Ciclist al Ținutului Secuiesc -2024 ” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Harghita nr.  106/2021 privind aprobarea Actului Constitutiv actualizat  al societăţii 
,,Honline Media S.R.L.” societate cu răspundere limitată 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al 

judeţului Harghita la 30 iunie 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

borskatalin
Typewritten Text
619



 
7. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Avrămești a unei sume din Fondul 

la dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe 
venit, pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
8. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al judeţului 

Harghita pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
 

Miercurea Ciuc, 12.07.2024 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 

 


